

CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL DE 2006
EX - MAPA IX
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL
2005 a 2006

(em euro)

RÚBRICAS	CSS 2005 (1)	OSS Revisto 2006 (2)	CSS 2006 (3)	Peso relativo de cd rubrica no total em % (4)	Peso relativo de cd rubrica no total efectivo em % (5)	Grau de Execução Orçamental em % (6) = (3)/(2)*100	Desvio Orçamental		Evolução 2006/2005	
							Em valor absoluto (7) = (3) - (2)	Em % (8) = (7)/(2)*100	Em valor absoluto (9) = (3)-(1)	Em % (10) = (9)/(1)*100
RECEITAS										
Saldo do ano anterior (1)	1.420.666.069,47	1.695.107.111,97	1.695.107.111,97	7,45%		100,00%	0,00	0,00%	274.441.042,50	19,32%
Regularização ao saldo do ano anterior (2)	0,00	-91.625.889,44	-91.625.889,44	-0,40%		100,00%	0,00	0,00%	-91.625.889,44	
Saldo do ano anterior - Ajustado (3) = (1) ± (2)	1.420.666.069,47	1.603.481.222,53	1.603.481.222,53	7,05%		100,00%	0,00	0,00%	182.815.153,06	12,87%
Desdobramento do saldo do ano anterior				0,00%			0,00		0,00	
Saldo do ano anterior sem aplicação em despesa (4)	652.036.670,65	631.325.541,13	631.325.541,13	2,78%		100,00%	0,00	0,00%	-20.711.129,52	-3,18%
Saldo do ano anterior com aplicação em despesa (5)	768.629.398,82	972.155.681,40	972.155.681,40	4,27%		100,00%	0,00	0,00%	203.526.282,58	26,48%
RECEITAS CORRENTES (1a)	12.113.894.771,47	12.590.829.721,00	12.784.393.268,46	56,20%	65,62%	101,54%	193.563.547,46	1,54%	670.498.496,99	5,53%
Contribuições e cotizações	11.037.320.825,13	11.484.290.500,00	11.608.054.409,27	51,03%	59,58%	101,08%	123.763.909,27	1,08%	570.733.584,14	5,17%
Adicional ao I.V.A.	592.032.882,88	633.000.000,00	632.999.999,99	2,78%	3,25%	100,00%	-0,01	0,00%	40.967.117,11	6,92%
Rendimentos	239.122.237,23	262.167.294,00	264.245.676,98	1,16%	1,36%	100,79%	2.078.382,98	0,79%	25.123.439,75	10,51%
Outras receitas	245.418.826,23	211.371.927,00	279.093.182,22	1,23%	1,43%	132,04%	67.721.255,22	32,04%	33.674.355,99	13,72%
RECEITAS DE CAPITAL (2a)	2.134.991.286,35	3.985.874.651,00	1.674.598.810,95	7,36%		42,01%	-2.311.275.840,05	-57,99%	-460.392.475,40	-21,56%
Amortizações	31,69	33,00	0,00	0,00%		0,00%	-33,00	-100,00%	-31,69	-100,00%
Activos Financeiros	2.124.454.267,72	3.974.124.345,00	1.663.630.857,15	7,31%		41,86%	-2.310.493.487,85	-58,14%	-460.823.410,57	-21,69%
Empréstimos Obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00%			0,00		0,00	
Linhas de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%			0,00		0,00	
Operação especial de receita				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Outros Activos Financeiros - IGFSS	0,00	1.745.163,00	29,78	0,00%		0,00%	-1.745.133,22	-100,00%	29,78	
Outras receitas	10.536.986,94	10.005.110,00	10.967.924,02	0,05%	0,06%	109,62%	962.814,02	9,62%	430.937,08	4,09%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (3a)	5.858.741.911,43	6.661.369.267,00	6.663.847.776,79	29,29%	34,20%	100,04%	2.478.509,79	0,04%	805.105.865,36	13,74%
Minist. Trabalho e da Solidariedade Social	4.844.130.823,00	5.544.622.251,00	5.548.735.053,00	24,39%	28,48%	100,07%	4.112.802,00	0,07%	704.604.230,00	14,55%
Défi ce do Regime especial dos Ferrov iários	71.240.481,23	65.403.381,00	65.403.381,00	0,29%	0,34%	100,00%	0,00	0,00%	-5.837.100,23	-8,19%
Regime Não Contributivo	1.268.031.177,54	1.505.579.245,00	1.505.579.245,00	6,62%	7,73%	100,00%	0,00	0,00%	237.548.067,46	18,73%
Regime Transitório dos Rurais	76.100.177,25	70.771.320,00	70.771.320,00	0,31%	0,36%	100,00%	0,00	0,00%	-5.328.857,25	-7,00%
Regime Esp. de Seg. Social das Activid. Agrícolas	951.715.275,39	968.373.121,00	968.373.121,00	4,26%	4,97%	100,00%	0,00	0,00%	16.657.845,61	1,75%
INATEL	12.550.000,00	12.888.800,00	12.888.800,00	0,06%	0,07%	100,00%	0,00	0,00%	338.800,00	2,70%
Rendimento Social de Inserção	252.491.856,19	281.100.000,00	281.100.000,00	1,24%	1,44%	100,00%	0,00	0,00%	28.608.143,81	11,33%
Convergência de pensões	40.921.664,00	47.103.750,00	47.103.750,00	0,21%	0,24%	100,00%	0,00	0,00%	6.182.086,00	15,11%
Administração e despesas comuns	105.644.354,26	106.228.991,00	106.228.991,00	0,47%	0,55%	100,00%	0,00	0,00%	584.636,74	0,55%
Ação social	1.172.018.876,44	1.239.814.672,00	1.239.814.672,00	5,45%	6,36%	100,00%	0,00	0,00%	67.795.795,56	5,78%
Financiamento da PFP/AFEP	893.416.960,70	1.193.104.402,00	1.197.217.204,00	5,26%	6,15%	100,34%	4.112.802,00	0,34%	303.800.243,30	34,00%
Complemento solidário	0,00	50.000.000,00	50.000.000,00	0,22%	0,26%	100,00%	0,00	0,00%	50.000.000,00	
Apoio Judiciário	0,00	4.254.569,00	4.254.569,00	0,02%	0,02%	100,00%	0,00	0,00%	4.254.569,00	
Transf. do OE - Subsídio de renda	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
PIDDAC-OE - POSI - Clique Solidário	4.873,00	7.313,00	4.266,00	0,00%	0,00%	58,33%	-3.047,00	-41,67%	-607,00	-12,46%
Transf. do Minist. Defesa Nacional (inclui FAC)	0,00	4.283.000,00	4.173.595,10	0,02%	0,02%	97,45%	-109.404,90	-2,55%	4.173.595,10	
MAOTDR - Subsídio de renda	0,00	2.324.727,00	2.324.727,00	0,01%	0,01%	100,00%	0,00	0,00%	2.324.727,00	
Min.Educação(comp educ.pré-escolar / IPSS)	118.640.000,00	117.200.000,00	117.200.000,00	0,52%	0,60%	100,00%	0,00	0,00%	-1.440.000,00	-1,21%
INGA / IFADAP	0,00	6.025.909,00	6.025.909,00	0,03%	0,03%	100,00%	0,00	0,00%	6.025.909,00	
SCM de Lisboa - Departamento de Jogos	231.330.633,52	189.036.847,00	188.913.515,82	0,83%	0,97%	99,93%	-123.331,18	-0,07%	-42.417.117,70	-18,34%
IGFSS	40.626.254,11	47.733.370,00	5.446.588,55	0,02%	0,03%	11,41%	-42.286.781,45	-88,59%	-35.179.665,56	-86,59%
Prevenção e Reabilitação de Deficientes	8.060.640,60	7.994.345,00	1.080.839,54	0,00%	0,01%	13,52%	-6.913.505,46	-86,48%	-6.979.801,06	-86,59%
Euromilhões / Jogos Sociais	145.357.961,24	112.968.240,00	166.294.352,30	0,73%	0,85%	147,20%	53.326.112,30	47,20%	20.936.391,06	14,40%
Fundo de Socorro Social	12.985.024,40	12.903.158,00	13.709.741,05	0,06%	0,07%	106,25%	806.583,05	6,25%	724.716,65	5,58%
Programa Integrado a Idosos (PAII)	5.682.442,11	5.885.736,00	1.608.845,35	0,01%	0,01%	27,33%	-4.276.890,65	-72,67%	-4.073.596,76	-71,69%
Programa Ser Criança	1.481.822,64	374.851,00	451.379,95	0,00%	0,00%	120,42%	76.528,95	20,42%	-1.030.442,69	-69,54%
Programa de Apoio à Família e à Criança	1.136.488,42	1.177.147,00	321.769,08	0,00%	0,00%	27,33%	-855.377,92	-72,67%	-814.719,34	-71,69%
Para Acordos de Cooperação com IPSS	16.000.000,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		-16.000.000,00	-100,00%
Instituto de Emprego e Formação Profissional	2.847.587,99	269.073,00	269.073,86	0,00%	0,00%	100,00%	0,86	0,00%	-2.578.514,13	-90,55%
Instituto para a Qualificação da Formação	215.204,00	265.802,00	265.802,00	0,00%	0,00%	100,00%	0,00	0,00%	50.598,00	23,51%
ISHST/IGT	1.550.989,00	1.852.024,00	1.852.024,00	0,01%	0,01%	100,00%	0,00	0,00%	301.035,00	19,41%
Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu	643.534,00	500.000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-500.000,00	-100,00%	-643.534,00	-100,00%
Fundo de Antigos Combatentes				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Transferências do exterior	659.378.266,92	792.982.321,00	791.408.838,21	3,48%	4,06%	99,80%	-1.573.482,79	-0,20%	132.030.571,29	20,02%
Convenção CECA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Formação Profissional - F.S.E.	659.282.864,82	792.907.301,00	791.385.801,36	3,48%	4,06%	99,81%	-1.521.499,64	-0,19%	132.102.936,54	20,04%
Calamidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
INTERREG	95.402,10	75.020,00	23.036,85	0,00%	0,00%	30,71%	-51.983,15	-69,29%	-72.365,25	-75,85%
Outras receitas - Formação Profissional - OSS	0,00	2.000.000,00	2.674.972,80	0,01%	0,01%	133,75%	674.972,80	33,75%	2.674.972,80	
SUB-TOTAL (4a) = (1a) + (2a) + (3a)	20.107.627.969,25	23.238.073.639,00	21.122.839.856,20	92,85%	108,42%	90,90%	-2.115.233.782,80	-9,10%	1.015.211.886,95	5,05%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (5a)	22.475.727,72	42.089.302,00	23.355.645,31	0,10%	0,12%	55,49%	-18.733.656,69	-44,51%	879.917,59	3,91%
P.I.D.D.A.C.	21.817.065,17	40.622.232,00	22.621.054,36	0,10%	0,12%	55,69%	-18.001.177,64	-44,31%	803.989,19	3,69%
Do OE	16.160.775,00	20.315.733,00	14.771.967,00	0,06%	0,08%	72,71%	-5.543.766,00	-27,29%	-1.388.808,00	-8,59%
POSI - Clique Solidário	116.944,00	50.432,00	29.418,00	0,00%	0,00%	58,33%	-21.014,00	-41,67%	-87.526,00	-74,84%
Prog. Desenvolvimento Social (QCAIII)	6.800.000,00	7.460.989,00	5.802.486,00	0,03%	0,03%	77,77%	-1.658.503,00	-22,23%	-997.514,00	-14,67%
Intervenç Desconcentradas/Reg.(QCAIII)	2.800.500,00	5.786.446,00	3.594.665,00	0,02%	0,02%	62,12%	-2.191.781,00	-37,88%	794.165,00	28,36%
Projectos não cofinanciados	6.443.331,00	7.017.866,00	5.345.398,00	0,02%	0,03%	76,17%	-1.672.468,00	-23,83%	-1.097.933,00	-17,04%
				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Do FEDER	5.656.290,17	20.306.499,00	7.849.087,36	0,03%	0,04%	38,65%	-12.457.411,64	-61,35%	2.192.797,19	38,77%
Prog. Desenvolvimento Social (QCAIII)	5.656.290,17	11.626.829,00	7.849.087,36	0,03%	0,04%	67,51%	-3.777.741,64	-32,49%	2.192.797,19	38,77%
Intervenç Desconcentradas/Reg.(QCAIII)	0,00	8.679.670,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-8.679.670,00	-100,00%	0,00	
				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Outras Transferências de Capital	0,00	447.000,00	206.126,36	0,00%	0,00%	46,11%	-240.873,64	-53,89%	206.126,36	
				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Transferências do Exterior - INTERREG	658.662,55	1.020.070,00	528.464,59	0,00%	0,00%	51,81%	-491.605,41	-48,19%	-130.197,96	-19,77%
				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
				0,00%	0,00%		0,00		0,00	
TOTAL RECEITA (6a) = (3) + (4a) + (5a)	21.550.769.766,44	24.883.644.163,53	22.749.676.724,04	100,00%		91,42%	-2.133.967.439,49	-8,58%	1.198.906.957,60	5,56%

CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL DE 2006
EX - MAPA IX
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL
2005 a 2006

(em euro)

RÚBRICAS	CSS 2005	OSS Revisto 2006	CSS 2006	Peso relativo de cd rubrica no total em %	Peso relativo de cd rubrica no total efectivo em %	Grau de Execução Orçamental em %	Desvio Orçamental		Evolução 2006/2005	
							Em valor absoluto	Em %	Em valor absoluto	Em %
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (3)/(2)*100	(7) = (3) - (2)	(8) = (7)/(2)*100	(9) = (3)-(1)	(10) = (9)/(1)*100
DESPESAS										
DESPESAS CORRENTES (1b)	16.103.925.249,60	17.283.672.579,81	17.073.268.176,57	82,52%	91,32%	98,78%	-210.404.403,24	-1,22%	969.342.926,97	6,02%
Pensões	10.688.271.303,40	11.430.659.451,00	11.423.371.669,21	55,22%	61,10%	99,94%	-7.287.781,79	-0,06%	735.100.365,81	6,88%
Sobrevivência	1.546.607.877,26	1.644.415.818,00	1.643.359.275,99	7,94%	8,79%	99,94%	-1.056.542,01	-0,06%	96.751.398,73	6,26%
Invalididez	1.340.685.574,16	1.379.604.980,00	1.377.474.467,04	6,66%	7,37%	99,85%	-2.130.512,96	-0,15%	36.788.892,88	2,74%
Velhice	7.800.977.851,98	8.406.638.653,00	8.402.537.926,18	40,61%	44,94%	99,95%	-4.100.726,82	-0,05%	601.560.074,20	7,17%
Abono de Família	599.249.910,55	647.850.732,00	626.310.189,60	3,03%	3,35%	96,68%	-21.540.542,40	-3,32%	27.060.279,05	4,52%
Subsídio por doença	462.752.478,53	473.422.921,00	455.342.559,29	2,20%	2,44%	96,18%	-18.080.361,71	-3,82%	-7.409.919,24	-1,60%
Subsídio desemprego e apoio ao emprego..	1.805.552.830,66	1.865.267.184,00	1.827.943.450,51	8,84%	9,78%	98,00%	-37.323.733,49	-2,00%	22.390.619,85	1,24%
Outras prestações	550.351.128,69	602.171.702,00	579.563.746,93	2,80%	3,10%	96,25%	-22.607.955,07	-3,75%	29.212.618,24	5,31%
Complemento Solidário para Idosos	0,00	12.300.000,00	11.921.481,78	0,06%	0,06%	96,92%	-378.518,22	-3,08%	11.921.481,78	
Sub.fam.crianças e jovens c/ def.-bonificação	38.567.650,56	48.207.207,00	44.930.151,38	0,22%	0,24%	93,20%	-3.277.055,62	-6,80%	6.362.500,82	16,50%
Subsídio de educação especial	18.978.738,90	21.589.730,00	18.289.283,64	0,09%	0,10%	84,71%	-3.300.446,36	-15,29%	-689.455,26	-3,63%
Sub.assist.terceira pessoa-crianças e jovens	7.446.794,25	8.125.162,00	7.837.999,60	0,04%	0,04%	96,47%	-287.162,40	-3,53%	391.205,35	5,25%
Subsídio por tuberculose	4.525.357,86	5.277.014,00	4.175.330,70	0,02%	0,02%	79,12%	-1.101.683,30	-20,88%	-350.027,16	-7,73%
Subsídio de maternidade	248.484.099,41	266.795.047,00	256.922.453,45	1,24%	1,37%	96,30%	-9.872.593,55	-3,70%	8.438.354,04	3,40%
Encargos c/doenças prof. e outras prestações	15.091.630,97	22.201.470,00	21.771.079,76	0,11%	0,12%	98,06%	-430.390,24	-1,94%	6.679.448,79	44,26%
Subsídio por morte	182.561.097,54	176.143.890,00	175.692.551,24	0,85%	0,94%	99,74%	-451.338,76	-0,26%	-6.868.546,30	-3,76%
Subsídio de funeral	4.007.698,96	4.054.554,00	3.746.387,25	0,02%	0,02%	92,40%	-308.166,75	-7,60%	-261.311,71	-6,52%
Subsídio de lar e outras prestações	4.887.788,19	5.607.569,00	4.697.831,88	0,02%	0,03%	83,78%	-909.737,12	-16,22%	-189.956,31	-3,89%
Subsídio de renda	983.419,43	971.727,00	853.946,78	0,00%	0,00%	87,88%	-117.780,22	-12,12%	-129.472,65	-13,17%
Subsídio vitalício	19.699.582,12	23.787.580,00	22.656.556,31	0,11%	0,12%	95,25%	-1.131.023,69	-4,75%	2.956.974,19	15,01%
Sub.assist.terceira pessoa-a adultos	3.057.664,47	3.649.793,00	3.288.665,03	0,02%	0,02%	90,11%	-361.127,97	-9,89%	231.000,56	7,55%
Comp. Remuneratório dos Aduaneiros	215.320,07	870.390,00	738.129,73	0,00%	0,00%	84,80%	-132.260,27	-15,20%	522.809,66	242,81%
Apoio Judiciário	1.844.285,96	2.590.569,00	2.041.898,40	0,01%	0,01%	78,82%	-548.670,60	-21,18%	197.612,44	10,71%
Subsídio eventual de emergência	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Restituição de cont. e outras receitas	2.741.214,86	3.203.000,00	1.845.193,67	0,01%	0,01%	57,61%	-1.357.806,33	-42,39%	-896.021,19	-32,69%
Acção social	1.305.779.231,55	1.504.336.613,81	1.417.496.947,04	6,85%	7,58%	94,23%	-86.839.666,77	-5,77%	111.717.715,49	8,56%
Outros programas de Acção Social	1.264.569.267,76	1.375.826.604,23	1.325.995.123,42	6,41%	7,09%	96,38%	-49.831.480,81	-3,62%	61.425.855,66	4,86%
Programa Ser Criança	4.459.642,32	7.200.000,00	2.200.909,40	0,01%	0,01%	30,57%	-4.999.090,60	-69,43%	-2.258.732,92	-50,65%
Projecto de Apoio à Família e à Criança	855.703,12	2.128.129,77	780.783,15	0,00%	0,00%	36,69%	-1.347.346,62	-63,31%	-74.919,97	-8,76%
Programa de Apoio Integrado a Idosos (PAII)	9.628.390,99	7.000.000,00	4.652.129,89	0,02%	0,02%	66,46%	-2.347.870,11	-33,54%	-4.976.261,10	-51,68%
Acção Social / Fundo de Socorro Social	20.138.088,19	35.060.054,81	8.671.219,15	0,04%	0,05%	24,73%	-26.388.835,66	-75,27%	-11.466.869,04	-56,94%
Programa de Idosos e Deficientes - Euromilhões	6.128.139,17	77.121.825,00	75.196.782,03	0,36%	0,40%	97,50%	-1.925.042,97	-2,50%	69.068.642,86	1127,07%
Rendimento Social de Inserção (ex-RMG)	285.298.346,20	337.569.981,00	334.764.559,96	1,62%	1,79%	99,17%	-2.805.421,04	-0,83%	49.466.213,76	17,34%
Administração	396.349.971,84	415.505.892,00	405.467.291,80	1,96%	2,17%	97,58%	-10.038.600,20	-2,42%	9.117.319,96	2,30%
Encargos gerais	384.785.802,67	404.267.759,00	394.404.768,49	1,91%	2,11%	97,56%	-9.862.990,51	-2,44%	9.618.965,82	2,50%
Encargos com cooperação externa	9.444.036,50	9.500.000,00	9.460.639,92	0,05%	0,05%	99,59%	-39.360,08	-0,41%	16.603,42	0,18%
Encargos financeiros (IGFSE)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Encargos de Gestão (FEFSS)	2.120.132,67	1.738.133,00	1.601.883,39	0,01%	0,01%	92,16%	-136.249,61	-7,84%	-518.249,28	-24,44%
Acções de formação profissional	7.578.833,32	3.685.103,00	1.162.568,56	0,01%	0,01%	31,55%	-2.522.534,44	-68,45%	-6.416.264,76	-84,66%
DESPESAS DE CAPITAL (2b)	2.178.848.745,36	4.784.706.554,50	2.028.183.362,65	9,80%	42,39%	42,39%	-2.756.523.191,85	-57,61%	-150.665.382,71	-6,91%
P.I.D.D.A.C.	22.223.085,56	25.782.307,50	19.594.820,03	0,09%	0,10%	76,00%	-6.187.487,47	-24,00%	-2.628.265,53	-11,83%
Do OE	777.531,64	2.452.342,00	776.551,07	0,00%	0,00%	31,67%	-1.675.790,93	-68,33%	-980,57	-0,13%
Projectos não cofinanciados	777.531,64	1.369.914,00	776.551,07	0,00%	0,00%	56,69%	-593.362,93	-43,31%	-980,57	-0,13%
Intervenc. Desconcentradas/Reg.(QCAIII)	0,00	1.082.428,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-1.082.428,00	-100,00%	0,00	
Do FEDER	0,00	453.879,50	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-453.879,50	-100,00%	0,00	
Intervenc. Desconcentradas/Reg.(QCAIII)	0,00	453.879,50	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-453.879,50	-100,00%	0,00	
Do OSS	21.445.553,92	22.876.086,00	18.818.268,96	0,09%	0,10%	82,26%	-4.057.817,04	-17,74%	-2.627.284,96	-12,25%
Amortizações de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
IGFCSS - Imobilizado	0,00	15.000.000,00	5.496.270,10	0,03%	0,03%	36,64%	-9.503.729,90	-63,36%	5.496.270,10	
Activos Financeiros - IGFCSS	2.147.784.781,73	4.733.537.747,00	1.993.639.922,89	9,64%	42,12%	42,12%	-2.739.897.824,11	-57,88%	-154.144.858,84	-7,18%
Outras - Activos financeiros	15.278,47	328.100,00	16.368,64	0,00%	0,00%	4,99%	-311.731,36	-95,01%	1.090,17	7,14%
Outras	8.825.599,60	10.058.400,00	9.435.980,99	0,05%	0,05%	93,81%	-622.419,01	-6,19%	610.381,39	6,92%
TRANSF. e SUBSÍDIOS CORRENTES (3b)	1.546.658.473,91	1.564.584.276,00	1.547.989.245,81	7,48%	8,28%	98,94%	-16.595.030,19	-1,06%	1.330.771,90	0,09%
Inspeção Geral do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00		0,00	
Emprego e Formação Profissional	497.288.866,33	522.302.495,00	522.302.495,00	2,52%	2,79%	100,00%	0,00	0,00%	25.013.628,67	5,03%
Saúde, higiene e segurança no trabalho + Inspeção Geral do Trabalho	20.515.457,99	21.547.385,00	19.706.323,93	0,10%	0,11%	91,46%	-1.841.061,07	-8,54%	-809.134,06	-3,94%
Qualificação da Formação Profissional	6.055.150,00	10.773.692,00	5.027.500,00	0,02%	0,03%	46,66%	-5.746.192,00	-53,34%	-1.027.650,00	-16,97%
Min. Educação (componente social pré-escolar)	44.440.000,00	45.640.000,00	45.640.000,00	0,22%	0,24%	100,00%	0,00	0,00%	1.200.000,00	2,70%
INATEL	5.647.500,00	5.799.950,00	5.799.950,00	0,03%	0,03%	100,00%	0,00	0,00%	152.450,00	2,70%
Transf. para a Administração Central - IGFSE	0,00	1.079.181,00	1.079.181,00	0,01%	0,01%	100,00%	0,00	0,00%	1.079.181,00	
Transf. para a Administração Central - Central	0,00	30.744,00	30.744,00	0,00%	0,00%	100,00%	0,00	0,00%	30.744,00	
PIDDAC-OSS - Apoio à tomada de decisão	429.307,90	205.000,00	205.000,00	0,00%	0,00%	100,00%	0,00	0,00%	-224.307,90	-52,25%
PIDDAC - OE - POSI - Clique solidário	2.035,17	7.313,00	36,01	0,00%	0,00%	0,49%	-7.276,99	-99,51%	-1.999,16	-98,23%
Subsídios Correntes - Acções Form. Profissional	972.280.156,52	956.980.312,00	948.078.916,66	4,58%	5,07%	99,07%	-8.901.395,34	-0,93%	-24.201.239,86	-2,49%
Com suporte no FSE	768.380.008,40	725.446.174,00	718.173.687,22	3,47%	3,84%	99,00%	-7.272.486,78	-1,00%	-50.206.321,18	-6,53%
Com suporte no O.S.S.	203.900.148,12	231.534.138,00	229.905.229,44	1,11%	1,23%	99,30%	-1.628.908,56	-0,70%	26.005.081,32	12,75%
Transf. para o exterior - INTERREG	0,00	218.204,00	119.099,21	0,00%	0,00%	54,58%	-99.104,79	-45,42%	119.099,21	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (4b)	26.230.185,60	59.928.211,50	39.372.183,78	0,19%	0,21%	65,70%	-20.556.027,72	-34,30%	13.141.998,	